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Om: Andragende nr. 2039/2013 af A.M., nederlandsk statsborger, om situationen i 
de spanskejede byer Ceuta og Melilla

1. Sammendrag

Andragendet omhandler havnebyerne Ceuta og Melilla syd for Gibraltarstrædet. Skønt byerne 
støder op til Marokko, er de en del af Den Europæiske Union samt frihavne og skattely. Der 
sælges detailprodukter skattefrit, og der er ingen priskonkurrence.  Byernes aktiviteter 
fremmer skatteunddragelse og svig og medfører store tab af arbejdspladser og indtægter til 
Marokko hvert år.  Andrageren mener, at EU's handlinger er selvmodsigende, fordi EU på den 
ene side har tildelt Marokko privilegeret status og aktivt fremmer reformer der, mens 
Spaniens aktiviteter i forbindelse med disse to byer på den anden side ødelægger Marokkos 
økonomi og giver et dårligt indtryk af EU. 

2. Opfyldelse af betingelserne for behandling

Andragendet opfylder betingelserne for behandling (fastslået den 7. august 2014). 
Kommissionen anmodet om oplysninger (forretningsordenens artikel 216, stk. 6).

3. Kommissionens svar, modtaget den 16. december 2014

De spanske byer Ceuta og Melilla er en del af Den Europæiske Union, men de har en 
særstatus i Unionen, som indebærer, at de er undtaget fra nogle politikområder.  For det første 
er Ceuta og Melilla ifølge protokol 2 til akten vedrørende Spaniens tiltrædelse1 ikke en del af 
Unionens toldområde. For det andet gælder EU's love om moms og told ikke for Ceuta og 

                                               
1 EFT L 302 af 15. november 1985, s. 400.
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Melilla1.

Den Europæiske Union har derfor ingen beføjelser for så vidt angår told, moms og afgifter i 
Ceuta og Melilla. Af denne grund er Kommissionen ikke i stand til at afhjælpe de negative 
indvirkninger, som told- og skattepolitikkerne for Ceuta og Melilla ifølge andrageren har på 
den Marokkanske økonomi.

Konklusion

Det følger af ovenstående, at Kommissionen ikke er i stand til at bistå andrageren.

                                               
1 For moms henvises der til artikel 6, stk. 2, i direktiv 2006/112/EF om det fælles merværdiafgiftssystem. 
For told henvises der til artikel 5, stk. 3, i direktiv 2008/118/EF om den generelle ordning for punktafgift og om 
ophævelse af direktiv 92/12/EØF.


